²⁾ Her synes at mangle et Prædikat, saasom: male facit, eller noget lignende.

³⁾ Skjønt baade Haandskrifterne og Udgaverne af nærværende Brev, af hvilke ingen dog er ældre end fra forrige Aarhundrede, her have Børup, har jeg dog ikke taget i Betænkning at rette det til Børup, som er Navnets rigtige Form, der stadig brugtes, indtil man i forrige Aarhundrede af Uvidenhed eller Uagtsomhed forandrede det til Borup (se Ny kirkehist. Saml. III, 460—2. 503. 839—40).

⁴⁾ Her synes at være Tale om et Brev fra M. Joannes Laurentii; der kan ialfald neppe menes det ovenfor meddelte Brev til denne Mand.

Rhomani episcopi feci latine loqui, cuius sunt hec uerba: Rex itaque Christiernus, iniuria omnipotentis Dei multorumque simplicium subditorum manifesto scandalo atque perniciosa erroris occasione, ad Hafniam regiam ciuitatem accersiri fecit manifestos et ab ecclesia damnatos hereticos atque schismaticos, qui fidem catholicam impia doctrina labefactarunt. Qui etiam, freti uiolento prefati regis principatu, mira impudentia et temeritate suaserunt defectionem ab ecclesia Rhomana, quam subinde Sathane sedem et Antichristi regnum appellitabant, que est totius orbis quoad fidem atque omnium precipue Christianorum uera mater et domina, cui et nos et maiores nostri pia deuotione et deuota pietate hactenus eramus subiecti in his, que fidei sunt et res Christiane postulant; cui etiam nos et successores nostri reuerenter cum timore obedire debemus et uolumus, ueluti bonos et sinceros decet Christianos. Hec ad uerbum. Que cum uisa sint mihi non satis esse pro atrocitate rei, adieci in posteriori emendatione ueluti coronidem ultra id, quod erat in uulgari, que nunc sequuntur. Hinc factum est, ut ecclesiasticos uiros nullo duceret honore dignos, contemneret etiam sacros canones, patrum decreta, ecclesiasticorum ritus, quos nimirum consilio spiritussancti uetustissimorum sanctissimorumque primitiue ecclesie patrum autoritas nobis tradidit; aduersaretur item uotis Deo dicatis, adeoque existimaret, nullum esse rerum discrimen, ut nihil existimaret sacrum, sed omnia haberet profana, ideoque sub eius tyrannico principatu nec parcitum est secus sacris quam profanis. Nonne hisce uerbis ceu breuissimo compendio damnantur et notantur atro calculo omnia, que Lutherus aut impie dixit aut scripsit. Et hic catalogus iam plus quam in quinquaginta exemplaria transcriptus est, legiturque ab episcopis omnibus, et adhuc cogor Lutheranus esse. Sed neque grauabor exhibere tibi et alium testem. In fuga nanque regis Christierni,

interpellatus a quibusdam magnis uiris, edidi commentarium in uulgari lingua super litteris illis, quibus regni magistratus defectionis causas prodidit, satis prolixum. Insuper et eisdem commentariis inserui prolixum caput de uiolentia uestro capitulo, ut uocatur, facta. An ego unquam ista scripturus fuisset, que ex diametro pugnant cum Lutheri scriptis et dictis, si ego Lutheranice factioni tantopere fauissem? Ista scripsi sola commiseratione pauperum, absque ulla spe lucri ad me redituri, quod semper toto pectore ac propemodum ex ui horrebam impietatem et tyrannidem. Quid putas fecissem, si ambiissem amplam ditionem et pingue sacerdotium quorundam exemplo, qui nihil non faciunt, quo undecunque lucelli aliquid corradant. Si scires, mi Petre, qua de causa et quibus autoribus natum est istud de me commentum, non dubito, quin aliter de Paulo sentires, quam facis, et forte multo negotio (si tantum in te est ulla mica salis) me ab hac iniuria assereres. Sunt qui nihil aliud cupiunt, quam ut extinguantur penitus sinceriora studia, que putant meis uigiliis in nonnullis Dacie scholis esse adiuta, etiamsi in hoc falluntur. Conatus sum quidem pro uiribus, sed parum efficere potui cum ob meam imbecillitatem tum maxime ob stultos quosdam senes, qui nunquam non reclamant studiorum Mecęnatibus, adeoque pietatis studiis sunt obstrepentes, ut malint barbariem perpetuo regnare, quam uel tantillum estimationis amittere, qui olim habiti sunt Rabbini et Doctores. Non intelligunt, inuidum et non religiosum esse, eas odisse litteras, quas nesciunt. Nec solidis argumentis quicquam moliuntur, sed tantum strophis et technis instructi, furore et insania perciti, clamant hæreticum eum, qui uel Christum uel Paulum uel Petrum in scholis interpretatur. Ego in omnibus pietatem et auctoritatem ueneror, dignitatem agnosco etiam in malis, sed impietatem, tyrannidem, fastum, auaritiam detestor et perpetuo detestabor,

etiãmsi rumpantur ilia Codro¹⁾. Non quod id possim, faciam, sed cum res, locus et tempus id postulant; neque tamen nominatim quenquam perstringo, sed tantum in genere, unde nemo leditur nisi malus. Obsecro igitur, ne prodigiosis uocibus tuis me insecteris. Orthodoxus sum, non hereticus. Paulus uocor, non Lutheranus. Quodsi perrexeris facere, quod fecisti, et non officii lesam famam meam sarcieris, etiam me tacente et dissimulante ab aliis etiam iuuenibus excipieris, ut dignus es. Alios uero hypocritas, quos uobiscum adduxistis, ipse suis coloribus pingam, nec patiar inultam esse eorum impiam garrulitatem, cum rescuero, quidnam ipsi egerint in uestro sodalitiõ. Vehementer nanque fidei uicem doleo, si talibus nitatur patronis. Tu interim caue, ne ab albo eruditorum, in quo scriptus es, eradaris. Habeo mihi fauentissimos adolescentes, qui non patientur uestem meam gratis lacerari, nedum famam aut nomen. Vale et Deum pro me exora. Ex Schelschør anno domini M.D.xxiv tertio die Nouembris.